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Даљи развој, додатне инвестиције, нова Даљи развој, додатне инвестиције, нова 
радна места и заштита животне средине радна места и заштита животне средине 

Младима послата порука “Будите рудари своје среће”Младима послата порука “Будите рудари своје среће”

Председник Србије у Пекингу разговарао са челним људима Зиђин Мајнинг ГрупеПредседник Србије у Пекингу разговарао са челним људима Зиђин Мајнинг Групе

Пензионери РТБ-а у посети рударским и металуршким погонима Србија Зиђин Копер:Пензионери РТБ-а у посети рударским и металуршким погонима Србија Зиђин Копер:

塞尔维亚总统在北京会见紫金矿业集团高层塞尔维亚总统在北京会见紫金矿业集团高层

RTB退休人员参观塞尔维亚紫金铜业采矿厂和冶金厂：RTB退休人员参观塞尔维亚紫金铜业采矿厂和冶金厂：

进一步发展、追加投资、新增就业以及环境保护进一步发展、追加投资、新增就业以及环境保护

向青年传递的信息——“做自己幸福的矿工”向青年传递的信息——“做自己幸福的矿工”
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У Пекингу одржана војна парада поводом 80. годишњице победе у Другом светском рату

Си Ђинпинг: Кина велика, самостална и Си Ђинпинг: Кина велика, самостална и 
јака нација која се не плаши насиља јака нација која се не плаши насиља 

北京举行纪念二战胜利80周年阅兵仪式

习近平：中华民族是伟大、独立、强大的民族，不惧任何威胁

ПЕКИНГ. - Трећег септембра, на чу-
веном Тргу Тјенанмен у Пекингу, 
одржана је свечана војна парада 
поводом 80. годишњице победе у 
Другом светском рату. Кина је прва 
земља која се супротставила фаши-
стичкој агресији и пружила јој нај-
дужи отпор, а број кинеских жртава 
премашио је 35 милиона. Међу 26 
светских лидера, паради је прису-
ствовао и председник Србије Алек-
сандар Вучић, који је на трибинама 
у првом реду седео са супругом Та-
маром. 

Кинески председник Си Ђинпинг 
је након уводног говора извршио 
смотру пешадијских, заставних и 
наоружаних формација у лимузини 
и дао команду за почетак смотре. 
Више од 10.000 војника је уз гласну 
војну музику узвикивало “Мир по-
беђује!”, “Правда побеђује!”, “Народ 
побеђује!”. Уследио је дефиле војних 
јединица. Приказани су носачи ави-
она и тенкова, бродови и хиперсо-
ничне ракете, беспилотне летили-
це, ракете дугог домета, стратешки 
бомбардери, балистичке ракете. 
Први пут су приказана и два вели-

ка подводна дрона (дугачка од 18 до 
20 метара) способна да понесу ну-
клеарно оружје, а представљене су 
и противбродске балистичке ракете 
средњег домета опремљене хипер-
соничнм једрилицама.  

Председник Си Ђинпинг пору-
чио је да се Кина труди да има прво-

класну војску која ће чувати кине-
ски народ и очувати мир и светски 
поредак.

-Кинеска нација је велика на-
ција која се не плаши насиља, која 
стоји независно и снажно. У про-
шлости, када смо се суочавали са 
борбама на живот и смрт, између 
правде и зла, светла и таме, про-

греса и реакције, кинески народ је 
био уједињен. Устао је на отпор и 
борио се за опстанак земље, обно-
ву нације и правду човечанства. А 
данас, када се човечанство поново 
суочава са избором између мира 
и рата, дијалога и сукоба, кине-
ски народ чврсто стоји на правој 
страни историје, на страни циви-
лизације и прогреса посвећен путу 

мирољубивог развоја и сарадње – 
поручио је Си.

Парада је завршена акробатским 
ешалоном борбених авиона који су 
прелетали изнад Трга Тјенанмен и 
пуштањем балона у плавој, жутој, 
зеленој и црвеној боји.

Председник Србије је уочи одр-
жавања војне параде изјавио да де-
легацију Србије очекује више саста-
нака са државним руководством 
Кине, укључујући и сусрет са пред-
седником Си Ђинпингом.

“Захвалан сам председнику 
Сију и кинеском народу на искре-
ном пријатељству према нашој 

Србији. Кина је увек била уз Ср-
бију, посебно у тешким трену-
цима. Србија и српски народ то 
никада неће заборавити”, напи-
сао је Александар Вучић на Ин-
стаграму уочи почетка церемоније 
обележавања 80. годишњице Дана 
победе у Другом светском рату.

Одговарајући на питања нови-
нара Вучић је рекао да га радује што 
га очекују састанци са најмање 14 
кинеских компанија.

- То су неке компаније које раде 
у нашој земљи, где имате обаве-
зу да укажете поштовање према 
њима у Народној Републици Кини, 
али и најмање десет компанија са 
којима никакву сарадњу до сада 
нисмо имали - изјавио је Вучић.

Уочи велике војне параде саста-
ли су се Си Ђинпинг, председник 
Русије Владимир Путин и лидер 
Северне Кореје Ким Џонг Ун, што је 
био први састанак лидера Пекинга, 
Москве и Пјонгјанга у последњих 66 
година.

Последњи пут Кина је била до-
маћин војне параде поводом Дана 
победе пре 10 година, а то је био и 
први пут да је ова земља органи-
зовала велику војну параду у знак 
сећања на крај рата.

Горица Тончев Василић

На Тргу Тјенанмен у Пекингу одржана велика војна парада поводом 80. годишњице победе у Другом светском рату. Приказано је савремено на-
оружање, од дронова и хиперсоничних ракета до нових подводних дронова способних да понесу нуклеарно оружје. - Председник Си Ђинпинг 
поручио да је Кина "непобедива" и да је никада неће заплашити насилници. - Међу светским лидерима у Пекингу били су и председник Србије 
Александар Вучић, као и лидери Русије и Северне Кореје, Владимир Путин и Ким Џонг Ун
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Трг Тјенанмен у Пекингу 

Кинеска нација је велика нација која се не плаши насиља,  
која стоји независно и снажно"
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Председник Србије у Пекингу разговарао са челним људима Зиђин Мајнинг Групе

У Сјамену одржан 25. Међународни сајам инвестиција и трговине

Даљи развој, додатне инвестиције, нова Даљи развој, додатне инвестиције, нова 
радна места и заштита животне средине радна места и заштита животне средине 

„Удружите се са Кином, инвестирајте у будућност“„Удружите се са Кином, инвестирајте у будућност“

塞尔维亚总统在北京会见紫金矿业集团高层

第二十五届国际投资贸易洽谈会在厦门举办

进一步发展、追加投资、新增就业以及环境保护

“与中国携手，投资未来”

ПЕКИНГ. - Трећег септембра је на чу-
веном Тргу Тјенанмен у Пекингу одр-
жана свечана војна парада поводом 
80. годишњице победе у Другом свет-
ском рату. Кина је прва земља која се 
супротставила фашистичкој агре-
сији и пружила јој најдужи отпор, а 
број кинеских жртава премашио је 
35 милиона. Међу 26 светских лиде-
ра, паради је присуствовао и пред-

СЈАМЕН. - У Сјамену, граду у источ-
ној кинеској провинцији Фуђен који 
има становника малтене колико и цела 
Србија, под покровитељством Мини-
старства трговине Кине, одржан је (од 
8. до 11. септембра) 25. Међународни 
сајам инвестиција и трговине (ЦИФИТ 
2025). Сајам је ове године окупио више 
од 110 земаља, региона и међународних 
организација, као и 77 земаља учесница 
иницијативе „Појас и пут“, међу којима 
је и Србија, која је и овога пута имала 
свој национални павиљон. Српску де-
легацију предводио је министар пољо-
привреде, шумарства и водопривреде 
Драган Гламочић у пратњи представ-

седник Србије 
Александар Ву-
чић који је уочи 
велике манифе-
стације изјавио 
да делегацију 
Србије очекује 
више састана-
ка са државним 
ру ков одс тв ом 
Кине, укљу-
чујући и сусрет 
са председником 
Си Ђинпингом, 
али и састанци 
са најмање 14 

кинеских компанија, међу њима и са 
делегацијом Зиђин Мајнинг Групе.

Након састанка са делегацијом 
Зиђин коју је предводио предсе-
давајући борда директора кинеске 
корпорације Чен Ђинге, а у прису-
ству амбасадора Кине у Београду Ли 
Минга и генералног директора Ср-
бија Зиђин Копер Ћу Гуоџуа, пред-

ника владе и Привредне коморе Србије. 
ЦИФИТ, као један од водећих светских 
сајмова који је посвећен промоцији 
међународних инвестиција и тргови-
не, ове године одржан је под слоганом 
„Удружите се са Кином, инвестирајте у 
будућност“, а Велика Британија била је 
почасни гост сајма.

Уочи сајма (7. септембра) у Сјамену 
организован је и пословни сусрет 33 
компаније из провинције Фуђен са деле-
гацијом привредника из Србије. Сјамен 

седник Србије је на свом инстаграм 
профилу написао: 

“Са представницима Зиђин 
Мајнинг Групе, једне од највећих 
светских рударских компанија, 
разговарао сам о даљем развоју 
стратешких пројеката у Србији. 
Разматрали смо унапређење по-
стојећих пројеката, као и додатне 
инвестиције, са посебним акцен-

том на заштиту животне средине. 
Потврдили смо наставак сарадње, 
са циљем даљег развоја индустрије, 
стварања нових радних места и 

остварује трговинску размену са целим 
светом у вредности 140 милијарди дола-
ра годишње (половина увоз, половина 

очувања природних ресурса”, обја-
вио је Вучић на инстаграму.

Председник Србије Александар 
Вучић састао се истог дана у Пекингу 
и са представницима компаније “Гу-
ангдонг Хонгда”, која жели да инве-
стира у Србији.

Вучић је на Инстаграм налогу 
"buducnostsrbijeav" навео да је та ки-
неска компанија, која је специјализо-
вана за рударски инжењеринг и од-
брамбене системе, показала велико 
интересовање за пословање и инве-
стирање у Србији.

“Представили су планове за раз-
вој рударских и инжењерских проје-
ката, модернизацију постојећих 
капацитета и трансфер техно-
логије. Верујем да ће њихово прису-
ство допринети бржем напретку 
земље и додатно учврстити све-
обухватну привредну сарадњу Ср-
бије и Кине”.  

Г. Тончев Василић

извоз), а актуелна размена са Србијом 
вреди око 100 милиона долара, што по-
казује колико простора има за раст и 
јачање партнерства, чуло се на састанку. 

На састанку се делегацији из Србије 
представила и Зиђин Мајнинг Група 
која у Србији има две подружнице, а 
о пословању обе Зиђинове компаније 
говорио је генерални директор Србија 
Зиђин Копер Ћу Гуоџу.

Г. Тончев Василић

“Са представницима Зиђин Мајнинг Групе, једне од највећих светских рударских компанија, разговарао сам о даљем развоју стратешких пројека-
та у Србији. Разматрали смо унапређење постојећих пројеката, као и додатне инвестиције, са посебним акцентом на заштиту животне средине. 
Потврдили смо наставак сарадње, са циљем даљег развоја индустрије, стварања нових радних места и очувања природних ресурса”, објавио је 
Александар Вучић на инстаграму

Уочи сајма, у Сјамену организован пословни сусрет 33 компаније из провинције Фуђен са делегацијом привредника из Србије. Сјамен остварује трговинску 
размену са целим светом у вредности 140 милијарди долара годишње, а актуелна размена са Србијом вреди око 100 милиона долара, чуло се на састанку

时事 Aктуелно

Александар Вучић и Чен Ђинге
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Фото: Дгол/Председништво Србије
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Потпредседник Зиђина Сје Сјонгхуи у посети 
рударским и металуршким погонима у Бору

Фински “Копар” представио борским металурзима 
напредне системе за транспорт материјала

Провера друштвене Провера друштвене 
одговорности одговорности 

Нова решења у преради Нова решења у преради 
метала метала 

紫金集团副总裁谢雄辉到访博尔采矿及冶金厂 芬兰“Kopar”公司向博尔冶金工人展示先进的物料运输系统

社会责任审查 金属加工的新方案

СЗК. - Састанком са руководством 
Србија Зиђин Копер у седишту ком-
паније (21. септембра)  завршена 
је тродневна посета представника 
Зиђин Мајнинг Групе задужених за 
друштвено одговорно пословање кор-
порације и њених подружница у 17 зе-
маља света. Делегацију из Кине, која 

ТИР. - Представници финске фирме 
„Копар“ која се бави производњом ме-
ханичких и пнеуматских система за 
пренос материјала, укључујући ланча-
не и шрафне транспортере, ротационе 
хранилице и дробилице разгледали су 
(8. септембра) металуршка постројења 
у Бору. Гости из Финске посетили су 
компанију како би металурзима пред-
ставили нову опрему и могућа решења 
која би додатно унапредила рад топио-
нице. 

-Радио сам у Бору 2015. године, 
када су фински “Ототек” и канадски 
"СНЦ Лавалин" реновирали и про-
ширивали примарно подручје за то-
пљење метала. Након доласка Зиђина 
инсталирано је много нове опреме у 
постројењима прераде у топионици, 
што је довело до повећања произ-
водње. „Копар“ је такође увео и при-
менио нове технологије у преради ме-
тала које смо желели да представимо 

је разгледала 
рударске и мета-
луршке погоне у 
Бору, предводио 
је потпредседник 
корпорације, али 
и члан Одбора 
за стратешки и 
одрживи развој 
(ЕСГ) и Одбора 
за инвестиције 
Сје Сјонгхуи.

У друштву до-
маћина, високи 
гости посетили 

су три компанијска рудника – најста-
рији „Јама“, најмлађи „Ново Церово“ 

и највећи „Велики Кривељ“, као и ме-
талуршке погоне огранка ТИР.

A. Репеђић

менаџменту ТИР-а, па желим да захва-
лим Ивану Најденову и његовим коле-
гама за прилику да то и учинимо, али 
и за срдачну добродошлицу и госто-
примство. Такође, видим да су поред 
нове опреме инсталирани и нови си-
стеми за вентилацију који сакупљају 
гасове, а приметио сам и да је мони-
торинг ваздуха сада редован – рекао је 
директор продаје у финском „Копару“ 
Хари Талвенсери. 

„Копар“ је финска инжењерска и 
производна компанија специјализо-
вана за транспорт материјала у инду-
стријским процесима. Седиште јој је у 
Паркану, у западном делу Финске, по-
стоји од 1989. године и броји стотинак 
запослених.

А. Репеђић

Након пола века замењен млин са шипкама у „Новом Церову“

Нови агрегат допремљен из КинеНови агрегат допремљен из Кине
NC矿在半个世纪后更换棒磨机

新设备从中国运达

НОВО ЦЕРОВО. - У Фабрици дробљења 
и млевења руде у најмлађем руднику 
који послује у саставу Србија Зиђин 
Копер у последњој декади августа зав-
ршен је плански ремонт током којег је 
након више од пола века замењен млин 
са шипкама. Нови млин допремљен је 
из Кине, а његова монтажа почела је 
након тестирања и детаљних провера. 
Било је планирано да сви радови трају 
три недеље, али су захваљујући доброј 
организацији  запослени у „Новом Це-
рову“, уз помоћ радника електромашин-
ског одржавања, ремонт завршили шест 
дана пре рока. 

-Делови млина су стигли пре годи-
ну дана и тада смо већ почели да раз-
мишљамо о замени. Имајући у виду 
лоше стање постојећег млина, изради-
ли смо детаљан план ремонта. Млин 
са шипкама је био у веома лошем 
стању, појавиле су се напрслине које 

смо неколико пута санирали, али смо 
знали да неће још дуго издржати. Ме-
сец дана пре застоја, приметили смо 
додатна оштећења која су довела до 
цурења уља на улазном рукавцу, који 
служи као ослонац млина и схватили 

да одлагања више нема. Пре демонта-
же млина, уклонили смо мељућа тела 
и облоге. Након тога, радници елек-
тромашинског одржавања обавили 
су демонтажу зупчаника, улазног и 
излазног чела млина и цилиндра. Нај-
захтевније је било центрирање млина 
са погонском групом и постављање 
зупчаника који служи за његово по-
кретање. Све је морало бити прецизно 
и безбедно урађено. Око 20 радника 
огранка ЕМО успело је за 15 дана да 
склопи све делове млина, пажљиво их 
инсталира и спреми млинску секцију 
за пуштање у рад. Нови млин треба да 
донесе већу поузданост у раду и боље 
временско искоришћење, а највећа 
пажња током замене старог агрегата 
поклоњена је безбедности на раду– 
испричао нам је  руководилац Фабрике 
дробљења и млевања у „Новом Церову“ 
Драган Перић. 

Он је додао да је након замене млина 
погон дан касније заустављен, како би 
се проверила затегнутост завртњева на 

саставима. Исти поступак поновљен је 
након недељу дана, а за месец дана усле-
диће још једном. 

Током ремонта, у којем је учество-
вало око 70 радника „Новог Церова“, 
урађено је још доста додатних посло-
ва, попут замене транспортних трака 
и редуктора на транспортним тракама, 
сервисирања секундарне и терцијалне 
дробилице, погонске групе на млину са 
куглама, као и додатни послови на по-
стољу новог млина са шипкама. 

A. Репеђић

Драган Перић: Најзахтевније је било центрирање млина са погонском групом и постављање зупчаника који служи за његово покретање

访问Посете

У "Новом Церову"

"Јама"

Хари Талвенсери

Драган Перић

Код стоваришта бакра
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Пензионери РТБ-а у посети рударским и металуршким погонима Србија Зиђин Копер:

Младима послата порука “Будите Младима послата порука “Будите 
рудари своје среће”рудари своје среће”

RTB退休人员参观塞尔维亚紫金铜业采矿厂和冶金厂：

向青年传递的信息——“做自己幸福的矿工”

СЗК. - Србија Зиђин Копер от-
ворила је (17. септембра) врата 
својих модернизованих рудар-
ских и металуршких постројења 
за некадашње раднике РТБ-а 
Бор и уприличила за њих посе-
ту највећем руднику, пратећем 
погону за припрему минералних 
сировина, топионици и електро-
лизи. Четрдесет пензионера има-

ло је прилику да види како сада 
изгледају површински коп “Ве-
лики Кривељ” и тамошња нова 
флотација, а разгледали су и ро-
ботизоване погоне анодне и елек-
тролитичке рафинације, као и 
постројење за одсумпоравање и 
башту ружа. Ову несвакидашњу 
посету, са циљем да се јавности 

представе све промене које је 
у Бор донео кинески стратеш-
ки партнер, испратиле су бројне 
новинарске екипе којима је до-
бродошлицу у град бакра, злата, 
вредних и часних људи пожелео 
заменик генералног директора за 
друштвено одговорно пословање 
Џанг Јиченг. 

-Зиђин Мајнинг Група је ве-
лика рударска компанија која 
инвестира у 17 земаља широм 
света. Сматрам да Србија има 
одличан географски положај, 
стабилно друштво, добар прав-
ни систем, релативно развијену 
инфраструктуру и образовану 
радну снагу. Инвестициона кли-
ма је веома конкурентна и зато, 
захваљујући великој пажњи и 
подршци Владе Србије, али и 
фер, отвореном и уређеном по-
словном окружењу, као и сто-
годишњој индустријској тради-
цији РТБ-а, кључни пројекти 
Зиђина у Србији добро напре-

дују и постижу одличне резулта-
те – казао је он новинарима.

Заменик генералног директора 
се потом осврнуо на недавни су-
срет два председника у Пекингу у 
време свечане војне параде пово-
дом Дана победе у Другом свет-
ском рату. - Почетком септембра 
су се у Кини поново срели пред-
седник Народне Републике Кине 
Си Ђинпинг и председник Ре-
публике Србије Александар Ву-
чић. Кина и Србија су, као што је 
председник Си тада рекао, зајед-
но прошле кроз добра и тешка 
времена, а Србија је прва ев-
ропска држава која је са Кином 

изградила “заједницу са зајед-
ничком будућношћу”. Две земље 
негују свеобухватно стратешко 
партнерство и „челично“ прија-
тељство, а то је чврста основа и 

за економску сарадњу. Председ-
ник Србије се у Пекингу састао 
и са председавајућим борда ди-
ректора Зиђин Мајнинг Групе и 
са њим разматрао унапређење 

постојећих пројеката и додатне 
инвестиције, са посебним акцен-
том на заштиту животне среди-
не. Потврдили су тада наставак 
сарадње у циљу даљег развоја 
индустрије, отварања нових рад-
них места и очувања природних 
ресурса – подсетио је Џанг Јиченг. 

У буџет Бора и Мајданпека за 
седам година уплаћено 16,7 

милијарди динара
Пратећи Зиђинов концепт 

„Рударство за боље друштво“ у 
Србији се, како је нагласио, при-
мењују савремене технологије и 
опрема. Знатно је побољшана ло-

кална еколошка средина, па је Ср-
бија Зиђин Копер током претход-
них седам година расла заједно са 
локалним заједницама.  

-Прво, дали смо велики до-
принос економији. До августа 
ове године инвестирали смо 3,46 
милијарде долара, што је 2,74 
пута више од суме предвиђене 
Уговором о стратешком пар-
тнерству. Подсетићу да се при-

Несвакидашњу посету, са циљем да се јавности представе све промене које је у Бор донео кинески стратешки партнер, испратиле бројне нови-
нарске екипе. Представници “седме силе” разговарали са људима који су у пензију отишли пре доласка Зиђина. – Џанг Јиченг: Од 2019. до августа 
ове године инвестирали смо 3,46 милијарде долара и у буџет Србије уплатили 785 милиона долара. -  У наредних 10 година планирамо додатна 
улагања у Србији у износу четири милијарде долара. Циљ је да до 2030. достигнемо годишњу производњу 450.000 тона бакра и помогнемо Србији 
да постане највећи произвођач бакра у Европи 

Џанг Јиченг

Пензионери у "Великом Кривељу"

Добродошлицу у град бакра, злата, вредних и часних људи, новинарима је пожелео 
заменик генералног директора за друштвено одговорно пословање Џанг Јиченг
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ликом потписивања уговора о 
стратешком партнерству и пре-
узимања 63 одсто власништва у 
некадашњем РТБ-у Бор Зиђин 

обавезао на инвестицију у из-
носу 1,26 милијарди долара за 
шест година, а инвестирали 
смо готово три пута више. Кроз 

наш „Зиђин план“ унапредили 
смо производњу и оперативно 
управљање и помогли Србији 
да постане други највећи произ-
вођач бакра у Европи. 

У буџет Републике Србије 
досад смо уплатили 785 ми-
лиона долара. Градови Бор и 
Мајданпек, који су некада били 
успавани, сада поново врве од 
живота. У буџет града Бора смо 
досад уплатили 10,3 милијарде 
динара, а само у овој години 1,86 
милијарди динара. У општинску 
касу Мајданпека смо за седам 
година уплатили преко 6,4 ми-
лијарде динара, а само ове годи-
не више од 1,4 милијарде динара. 

Друго, држимо се принципа 
одрживог развоја. Решили смо 
историјске проблеме и унапре-
дили еколошку средину. До ав-
густа ове године, инвестирали 
смо 370 милиона долара у зашти-
ту животне средине и еколошку 
санацију у Србији, односно пет 
и више пута преко договореног 
износа који је дефинисан угово-
ром. После седам година напор-
ног рада, еколошка слика Бора се 
потпуно променила. Додали смо 
3,78 милиона квадратних мета-
ра зелене површине у рударском 
комплексу, а Борска река је по 
први пут чиста од 1948. године. 

Да Србија до 2030. постане 
највећи произвођач бакра у 

Европи
-Треће, враћамо заједни-

ци – наставио је Џанг Јиченг. - 
Одговорно испуњавамо своје 
друштвене обавезе и про-
дубљујемо сарадњу са локалним 
заједницама. Од нашег доласка 
у Србију, у оба града запосли-

ли смо око 3.300 нових, младих 
и образованих људи. Просечна 
месечна плата запослених је 40% 
већа од републичког просека и 
скоро два и по пута већа него 
2018. године. Подржавамо локал-
не пројекте јавног добра, попут 
образовања, здравства, културе, 
спорта, инфраструктуре. Дони-
рали смо око 10 милиона долара. 
Кроз стотине пројеката, као што 
су изградња локалних водовода, 
путева, оснивање „Зиђин сти-
пендија” и организовање Међу-
народног полумаратона у Бору, 
побољшали смо услове живота 
у локалној заједници. Трудимо 

се да остваримо хармонично је-
динство између експлоатације 
ресурса и друштвеног напретка. 
У наредних 10 година планирамо 
додатна улагања у Србији у из-
носу четири милијарде долара. 
Циљ је да до 2030. достигнемо го-
дишњу производњу 450.000 тона 
бакра и помогнемо Србији да по-

стане највећи произвођач бакра 
у Европи – истакао је Џанг.

Зиђинови успеси у Србији, 
како је рекао, не би били могући 
без бриге и подршке влада свих 
нивоа у обе земље. - Захвални 
смо Влади Србије, али и вама, јер 
захваљујући медијима сви могу 

да чују и виде шта ми то радимо 
на истоку Србије – закључио је 
заменик генералног директора за 
друштвено одговорно пословање 
у Србија Зиђин Копер.

Уследила је потом посета 
највећем компанијском руднику 
и његовим новим погонима, где су 
представници “седме силе” раз-

Домаћини Видоје Адамовић и Предраг Голубовић до танчина су некадашњим 
колегама описали трансформацију "Великог Кривеља"

Посета рударским и металуршким погонима била је под будним оком  
сектора безбедности

Никола Стевић и Душка Миљковић испричали су пензионерима све о 
постројењу за одсумпоравање

Гости су били одушевљени роботизацијом на Одељењу анодне рафинације

Драган Митић је медије и госте 
дочекао у новој електролизи

Дарко Милићевић објаснио је гостима 
разлику између САГ и класичних млинова

У новој електролизи
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говарали и са људима који су у 
пензију отишли пре доласка стра-
тешког партнера. Јер, ко би боље и 
верније од њих умео да опише све 
промене које је рударској инду-
стрији донео кинески Зиђин.

„Сјајна слика рударства у 
експанзији“

-Узбуђен сам, а помало ме 
и емоције преплављују, јер ме 
ова посета “Великом Кривељу” 
враћа у далеку прошлост, у 1980. 
годину, када сам се запослио у 
РТБ-у Бор – рекао је новинари-
ма рударски инжењер у пензији 
Димча Јенић и додао:

-Драго ми је што сам овде за-
текао сјајну слику рударства у 
експанзији, уз примену модер-
них технологија у производњи и 
савремено праћење ситуације на 
терену у реалном времену. Посе-
тио сам много површинских ко-
пова у свету и наилазио на слич-
не моделе савременог праћења 
производње, али ово што се овде 
примењује је на највишем нивоу. 
У време када смо моје колеге и 
ја радили имали смо опрему ве-
ликог капацитета, али не овако 
савремену. Приметио сам и да је 
безбедност на много вишем ни-
воу. Захваљујем се у име мојих 
колега, али и у лично име ком-
панији Србија Зиђин Копер што 
нам је омогућила да видимо све 
ово и да се на тренутак вратимо 
у време када смо овде радили и 
били срећни. Рударство је темељ 
развоја наше економије. Саве-
товао бих млађе генерације да 
се определе за рударство, јер је 

то привредна грана која гаран-
тује будућност нашој држави. Ја 
сам срећан човек, јер сам радио 
у рударству и све што сам стекао, 
стекао сам у тој бранши. Зато 
је моја порука младима: Будите 
рудари своје среће! – поручио је 
Димча Јенић.

Пензионере и медије су код 
диспечерског центра у „Великом 
Кривељу“ дочекали руководилац 
рудника Видоје Адамовић и ње-
гов заменик за површински коп 
Предраг Голубовић. Њих двоји-
ца су гостима, који су претходно 
прошли обавезну безбедносну 
обуку, до танчина објаснили ко, 
како и колико ради у највећем 
компанијском руднику. 

-Богами, “Велики Кривељ” 
данас изгледа потпуно другачије. 
Видим нове зграде, нову опрему, 

али и неке нове људе, што је и 
нормално. Види се да је стратеш-
ки партнер уложио доста новца 
овде, све је модернизовано, па 
ми се чини и да је данас лакше 
радити у руднику него када сам 
ја био у радном односу. Верујем 
да многи данас не би умели да се 
снађу да дођу до места где су не-
када радили, колико је све дру-
гачије, а и лепше. Иначе, у пен-
зију сам отишао 2009, после 42 
године радног стажа. Половину 
радног века провео сам у РББ-о-
вом погону „Истражни радови“. 
Водио сам групу од око 50 радни-
ка и углавном смо били ангажо-
вани у “Јами”. Овде у “Великом 
Кривељу” сам као члан јамске 
спасилачке чете десетак пута 
био ангажован на санацији ко-
лектора испод јаловишта – рекао 
је новинарима пензионер Павле 
Јовановски.

„Компанија која у свим 
погонима има апарат за 

чишћење ципела је озбиљна 
компанија!“ 

Домаћини су госте потом одве-
ли да виде нову кривељску флота-
цију, где им је руководилац Дарко 
Милићевић говорио о капаците-

тима прераде кривељске руде и 
објаснио им разлику између САГ 
и класичних млинова. Уследила је, 
затим, посета металуршком ком-
плексу, где су руководилац огран-

ка ТИР Иван Најденов и његови 
сарадници Ненад Јанкуцић, Ни-
кола Стевић, Драган Митић и 
Катерина Стратиј детаљно опи-
сали производњу на одељењима 

анодне и електролитичке рафина-
ције, сврху постројења за одсум-
поравање и показали им чувену 
башту ружа, где је пензионер Ви-
томир Станојевић изјавио: - Од-
мах се види да су у топионици 
услови рада сада неупоредиво 
бољи. Све што се некада радило 

мануално, сада је аутоматизо-
вано. Ми смо имали вољу, али 
нисмо имали прилике, а ни сред-
става да оволико постигнемо. 
Компанија која у свим погонима 
има апарат за чишћење ципела је 
озбиљна компанија! 

Целодневно дружење са пен-
зионерима и представницима 
средстава јавног информисања на 

локалном и националном нивоу 
завршено је у касним поподнев-
ним сатима у хотелу „Језеро“ на 
Борском језеру, где је за све њих 
уприличен свечани ручак.

Горица Тончев Василић

开放日 Дан отворених врата

На месту где је некада било велико одлагалиште топионичке шљаке  
сада расту руже

Димча Јенић

Видоје Адамовић

Заједничка фотографија за крај дружења

Павле Јовановски

Иван Најденов пред националним 
медијима

Ненад Јанкуцић

Кетерина Стратиј прича о 
метаморфози металургије

"Седма сила"

Витомир Станојевић
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Србија Зиђин Копер опремила ђачку кантину у школи „Велимир Маркићевић“ у Мајданпеку

Опремљена ђачка кантина у Рудној Глави надомак Мајданпека

У нову школску годину у новом руху и са У нову школску годину у новом руху и са 
новом кухињском опремом новом кухињском опремом 

Нови кухињски уређаји стићи ће и до засеока Крш Нови кухињски уређаји стићи ће и до засеока Крш 

塞紫铜为马伊丹佩克市“Velimir Markićević”学校食堂提供设备

马伊丹佩克市附近的Rudna Glava学校食堂配备齐全

以全新的面貌和新厨房设备迎接新学年

新的厨房设备也将送到Krš村

МАЈДАНПЕК. - Основна школа „Ве-
лимир Маркићевић“ у Мајданпеку до-
чекаће нову школску годину у новом 
руху и са новом кухињском опремом 
у ђачкој кантини, јер јој је огранак Ср-

бија Зиђин Копер донирао (29. авгу-
ста) уређаје вредне преко 1,8 милиона 
динара. Оброци за ученике најстарије 
школе у Мајданпеку се од 1. септембра 
припремају на модерним уређајима, 
пошто је кухиња опремљена електрич-
ним шпоретом, замрзивачем, ком-
бинованом пећницом, двокоморном 
фритезом, електричним роштиљем и 
другим апаратима.

- Припрема оброка за око 120 уче-
ника је ефикаснија и то захваљујући 

РУДНА ГЛАВА. - Оброци за основце 
школе “Бранко Перић” у Рудној Глави 
ће од ове школске године бити припре-
мани са новим кухињским апаратима, 
пошто је мајданпечки огранак Србија 
Зиђин Копер опремио ђачку кантину у 
овом селу. Захваљујући подршци ком-
паније, основна школа добила је фри-
жидере, шпорете, машину за судове и 
друге кухињске уређаје, па ће квалитет 
и ефикасност припреме школских об-
рока од сада бити на вишем нивоу. 

гесту компаније Србија Зиђин Копер 
– казала је наставница српског језика у 
овој школи Тамара Трујић. Она је до-
дала да је школска кантина последњи 
пут реновирана пре две године, када су 
замењене плочице и подови.

Примопредаји кухињске опреме 
присуствовала је и помоћница пред-
седника општине Мајданпек Ивана 
Србуловић која је истакла значај под-
ршке Рудника бакра Мајданпек локал-
ној заједници. 

– Ово је још једна у низу донација 
коју у Мајданпеку реализује Србија 
Зиђин Копер. Подсетићу да је у прет-
ходном периоду компанија помагала 
здравство, предшколску установу, 
Центар за културу, спортске клубове 
и удружења. То је заиста позитивна 

-Око 115 деце се сваког месеца 
храни у овој кухињи, па ће убудуће 
припрема ужине за све њих бити 
бржа. Нови уређаји ће олакшати по-
сао и особљу, такође – изјавио је ди-
ректор школе “Бранко Перић” Дејан 
Трифуновић и додао да ће део ку-
хињских апарата бити допремљен и 
до издвојеног одељења ове образовне 
установе у засеоку Крш.

-Донацијом ових апарата обе-
збеђени су бољи услови за припрему 
хране, али и за боравак деце у школи, 

пракса и испред локалне самопупра-
ве поздрављам овакав начин њихо-
вог рада. Надам се да ће кухињски 
апарати који су стигли у школу бити 
искоришћени на прави начин и да 
ће храна за ученике бити припрема-
на брже и квалитетније – изјавила је 
Ивана Србуловић.

Руководилац Рудника бакра 
Мајданпек Небојша Стојановић казао 
је да је компанија са задовољством по-

а Србија Зиђин Копер је њоме по ко 
зна који пут потврдила друштвену 
одговорност према локалној зајед-
ници на чијој територији послује. 
Подсетићу, уочи 1. септембра је нове 
кухињске елементе добила и школа 
“Велимир Маркићевић” у Мајданпе-
ку – рекао је председник Скупштине 
општине Мајданпек Никола Науно-
вић.

Уређење школске кантине у Рудној 
Глави допринеће и реализацији избор-
ног предмета “домаћинство”, у оквиру 

могла школи да набави уређаје за боље 
функционисање ђачке кантине и да је 
тиме још једном потврдила друштвену 
одговорност и показала да је део локал-
не заједнице.

-Послови образовања и васпи-
тања представљају основ за даљи 
напредак друштва. Зато се Србија 
Зиђин Копер труди да развија и стал-
но унапређује сарадњу са локалним 
заједницама и да допринесе побољ-
шању услова за развој, пре свега деце 
– рекао је руководилац Службе људ-
ских ресурса у мајданпечком огранку 
Србија Зиђин Копер Сонг Ћјанг.  

Г. Тончев Василић

којег ученици стичу практична знања 
о припреми хране.

-Наша мисија је развој локалне 
заједнице паралелно са развојем ру-
дарства. Србија Зиђин Копер посеб-
но води рачуна о образовању и зато 
нам је драго што можемо да помо-
гнемо и сеоској школи – казао је ру-
ководилац људских ресурса у Руднику 
бакра Мајданпек Сонг Ћјанг, који је 1. 
септембра са колегама из Рудника ба-
кра Мајданпек посетио ову школу.  

Г. Тончев Василић

Оброци за ученике најстарије школе у Мајданпеку се од 1. септембра припремају на модерним уређајима вредним преко 1,8 милиона динара. - 
Припрема оброка за око 120 ученика је ефикаснија и то захваљујући гесту компаније Србија Зиђин Копер, изјавила наставница српског језика у 
најстаријој школи у Мајданпеку Тамара Трујић

Тамара Трујић

Основна школа "Бранко Перић"

Вредност купљених уређаја 
премашује 1,8 милиона динара

Нови кухињски уређаји за  
ђачку кантину
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Подручна одељења школе у Kривељу добила 

инвентар и наставна средства
РБМ обрадовао малишане у предшколској 

установи “Марија Мунћан” у Мајданпеку

Пола милиона динара за Пола милиона динара за 
квалитетнију наставу квалитетнију наставу 

основаца у Бучју и Горњануосноваца у Бучју и Горњану

380 поклон-пакетића поводом 380 поклон-пакетића поводом 
55. рођендана обданишта55. рођендана обданишта

Krivelj村学校的分校新获教学设备和教材

RBM分公司给马伊丹佩克市“Marija Munćan” 
幼儿园的孩子们送去惊喜

为Bučje和Gornjane的小学生捐赠价值50万 
第纳尔的优质教学资源

幼儿园开园55周年之际赠送380份礼包

KРИВЕЉ, ГОРЊАНЕ, БУЧЈЕ. - Пред-
ставници канцеларије за ЕСГ у Србија 
Зиђин Kопер посетили су (5. септем-
бра) Основну школу „Ђура Јакшић“ у 
Kривељу и њена издвојена одељења у 
Горњану и Бучју. Овом приликом раз-
гледали су намештај, спортску опре-
му и наставна средства за учионице 
у овим селима, чију је набавку ком-
панија помогла са око пола милиона 
динара. 

- Србија Зиђин Kопер нам је и 
овога пута изашла у сусрет и по-
могла нам да купимо наставна сред-
ства и намештај за наша подручна 
одељења. Показали су опет да препо-
знају значај улагања у образовање, 
посебно када је реч о основцима 
који се школују далеко од урбаних 
средина, а доказали да речи претва-
рају у дела, пошто ово није прва њи-
хова донација – изјавио је директор 
Основне школе „Ђура Јакшић“ у Kри-
вељу Бранимир Девић.

РБМ. - Предшколска установа „Марија 
Мунћан“ у Мајданпеку обележила је 
(17. септембра) свој дан и вредан ју-
билеј, 55 година постојања и рада. На 
рођендан су и ове године били позва-
ни представници Србија Зиђин Копер, 
који су малишане из Мајданпека, Доњег 
Милановца, Рудне Главе и Црнајке об-
радовали поклон-пакетићима. 

- Овај датум је прилика да кажемо 
хвала свима који су помогли да наша 
установа постане место где деца дола-
зе с радошћу. Желела бих, зато, да се 
захвалим менаџменту Рудника бакра 
Мајданпек, пошто он сваке године за 
децу припреми поклоне поводом дана 
наше установе. Сарадња са њима је 
одлична, увек нам излазе у сусрет и 
помажу да обезбедимо боље услове за 
боравак малишана у вртићима – рек-
ла је директорка предшколске установе 
„Марија Мунћан“ Јелена Сперлић.

Значај улагања у децу и образовање 
апострофирала је и заменица руко-
водиоца огранка РБМ Јелена Ђурић. 
- Настављамо дугогодишњу сарадњу 
са обдаништем у Мајданпеку и увек 

Основна школа „Ђура Јакшић“ 
у Kривељу, заједно са издвојеним 
одељењима у Горњану и Бучју, има око 
100 ученика. 

- Жеља нам је да побољшамо ус-
лове рада у издвојеним одељењима 
образовне установе у Kривељу, а 

овом донацијом помогли смо свако-
дневни рад наставног особља и деце 
– рекао је руководилац Службе за ЕСГ 
Фенг Kуи.

A. Репеђић

се радујемо дружењу са најмлађима 
– рекла је Ђурићева и подвукла да Ср-
бија Зиђин Копер већ разматра додат-
не начине на које може да допринесе 
лепшем и квалитетнијем боравку деце 
у вртићима ове предшколске установе.

Смештајни капацитети у објектима 

установе “Марија Мунћан” где борави 
укупно 380 малишана свих узрасних 
група, од јаслене до предшколске, про-
ширују се сваке године, а води се рачуна 

и о правовременој набавци дидактич-
ких и других средстава потребних за 
реализацију актуелног концепта обра-
зовања и васпитања.

Г. Тончев Василић  

Синдикати обезбедили чланству ваучере за куповину школског прибора 

Две хиљаде динара по основцуДве хиљаде динара по основцу
工会为会员提供购买学习用品的代金券

为每名小学生分发2000第纳尔
СЗК.  - Репрезентативни синдикати који 
делују у Србија Зиђин Копер сваке го-
дине уочи 1. септембра обрадују своје 
чланство тако што за децу од првог до 
осмог разреда обезбеде ваучере или но-
вац за куповину школског прибора.

Поделу вредносних ваучера у изно-
су 2.000 динара први је завршио синди-
кат “Независност”, који је за децу својих 
чланова, њих 323, издвојио 646.000 ди-

нара. Акцију спроводе већ дуго и кажу 
да их је ове године посебно обрадовала 
чињеница да је број деце повећан и да у 
својим редовима имају члана са четири 
основца. 

Самостални синдикат огранка РББ 
спроводи исту акцију већ годинама, ис-
плата 2.000 динара сваком члану који 
има дете у основној школи трајала је до 
средине септембра. 

Рударски синдикат је такође овом 
акцијом обрадовао чланство а, како 
кажу, до 1. спетембра су поделили 160 
ваучера у вредности 2.000 динара.

Синдикат металурга Србије је ове 
године први пут организовао такву ак-
цију, па су и чланови овог синдиката до-
били 2.000 динара по детету. 

Г. Тончев Василић  
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Србија Зиђин Kопер издвојила пола милиона 
динара за Удружење пензионера у Бору

Подршка раду Удружењу пчелара  
у Kривељу

Бољи услови за чланове у Бољи услови за чланове у 
Доњој Белој РециДоњој Белој Реци

Нова опрема за 40 пчелараНова опрема за 40 пчелара

塞尔维亚紫金铜业向博尔市退休人员协会拨款50万第纳尔

支持Krivelj村养蜂户协会工作

为Donja Bela Reka协会的成员改善条件

为40位养蜂户提供新设备

ДОЊА БЕЛА РЕKА. - Представници 
канцеларије за ЕСГ у Србија Зиђин 
Kопер  посетили су (16. септембра) 
Удружење пензионера у Доњој Бе-
лој Реци код Бора, коме је компанија 
помогла у опремању просторија са 
300.000 динара. Захваљујући овој 
донацији, купљени су нови столо-
ви, фрижидер, тањири и есцајг, па 
је простор где се чланови удружења 
окупљају и друже сада знатно пријат-
нији. 

-Обећао сам свим месним зајед-
ницама на територији Бора бољи 
стандард и квалитетнији живот, а 
уз подршку поузданих партнера по-
пут Србија Зиђин Kопер, обећање 
постаје реалност. Уз њихову помоћ 
набавили смо све што нам је било не-

KРИВЕЉ. - Представници канцеларије 
за ЕСГ у Србија Зиђин Kопер посетили 
су (4. септембра) Удружење пчелара у 
Kривељу коме је компанија ради уна-
пређења рада донирала 300.000 динара 
за куповину неопходне опреме. Новча-
на средства искоришћена су за набавку 
пчеларских блуза, ножева, димилица, 
рукавица, капа и виљушки.

-Након откупа меда и потписи-
вања уговора са компанијом Србија 
Зиђин Kопер, добили смо још једну 
битну донацију. Сваки члан нашег 
удружења је сада комплетно опремљен 
за рад у пчелињаку. Надам се да ћемо 
ускоро моћи да отпутујемо на сајам 
меда ван Србије, како бисмо се упо-
знали са новим техникама произ-
водње и стекли нова искуства - рекао 

опходно – рекао је председник Удру-
жења пензионера Зоран Милосавље-
вић и додао да је поред ове донације 
компанија са још 200.000 динара по-
крила режијске трошкове удружења. 

-Србија Зиђин Kопер издвојила 
је 500.000 динара за нормално функ-
ционисање удружења, јер  подржава 
иницијативе које доприносе квали-
тетнијем животу старијих суграђана 
и омогућавају им организовање кул-
турних, спортских и друштвених ак-
тивности – истакао је помоћник ру-
ководиоца за ЕСГ Владан Марковић. 
Удружење пензионера у Доњој Белој 
Реци броји око 60 чланова, а у селу 
има око 200 пензионера.

A. Репеђић

је председник пчеларског удружења из 
Kривеља Драгутин Аврамовић.

Одела и пратећи алати обезбеђени 
су за свих 40 чланова пчеларског удру-
жења из Kривеља. 

-Нова опрема ће омогућити пчела-
рима да квалитетније негују и хране 
пчеле током зимског периода, а то ће 
директно утицати на принос меда и 
одрживост пчелињака – поручили су 
надлежни у Србија Зиђин Kопер. 

Подсетимо, крајем јула Србија 
Зиђин Kопер и њена подизвођачка фир-
ма “Хонгда” су од Удружења пчелара из 
Kривеља откупиле 320 тегли меда.

A. Репеђић

Србија Зиђин Копер поклонила рачунарску опрему Удружењу слепих и слабовидих у Бору

Прва донација, велика мотивацијаПрва донација, велика мотивација
塞紫铜向博尔盲人及弱视人协会捐赠电脑设备

第一次的捐赠，巨大的鼓励

БОР.   - Представници канцеларије за 
ЕСГ у Србија Зиђин Копер посетили 
су (2. септембра) Удружење слепих и 
слабовидих у Бору коме је компанија 

недавно помогла у набавци рачунарске 
опреме. Компјутер и пратеће компонен-
те користиће помоћно особље које уче-
ствује у организацији рада удружења. 

-Ова донација ће сигурно пред-
стављати додатну мотивацију за рад, 
али је уједно и потврда да је наш труд 
препознат. Организујемо бројне ак-
тивности и креативне радионице у 
којима наши чланови могу да пока-
жу лепоту уметничког стваралаштва. 
Редовно учествујемо на спортским 
такмичењима за слепе и слабовиде 
и трудимо се да будемо активни чла-
нови заједнице – рекао је председник 

Удружења слепих и слабовидих у Бору 
Јашар Мурина и истакао да је ово прва 
донација које је удружење добило од 
свог формирања. 

Удружење је основано прошле годи-
не и има преко 30 чланова. Процењује 
се да на подручју града има више стоти-
на слепих и слабовидих особа. 

A. Репеђић

社会责任Друштвена одговорност

Драгутин Аврамовић

Јашар Мурина

Удружење слепих и слабовидих у Бору броји 30 чланова
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Генерални директор Србија Зиђин Копер честитао Дан општине Мајданпек

У Мајданпеку уручене традиционалне Септембарске награде поводом Дана општине 

Ћу Гуоџу: У општину инвестирано 877 Ћу Гуоџу: У општину инвестирано 877 
милиона долара, запослено преко 770 људимилиона долара, запослено преко 770 људи

Међу добитницима и генерални менаџер Међу добитницима и генерални менаџер 
за ЕСГ Џанг Јиченгза ЕСГ Џанг Јиченг

塞尔维亚紫金铜业总经理祝贺马伊丹佩克市日

马伊丹佩克市在城市日之际举行“九月奖”传统颁奖仪式

丘国柱：在马市投资8.77亿美元，提供了770多个就业岗位

获奖者中包括ESG总监张逸铖

МАЈДАНПЕК. - Мајданпек је (12. сеп-
тембра) обележио Дан општине и Дан 
ослобођења у Другом светском рату. 
Тим поводом, грађанима и руководству 
општине честитку је упутио генерални 
директор Србија Зиђин Копер Ћу Гуоџу. 

МАЈДАНПЕК. - Дванаестог септембра су 
у Мајданпеку поводом Дана општине на 
свечаној седници Скупштине општине 
додељена највиша признања поједин-

цима и колективима који су радом, по-
свећеношћу и резултатима у претход-
них годину дана дали допринос развоју 
и афирмацији локалне заједнице. Међу 
добитницима Септембарске награде ове 
године нашао се и заменик генералног 

У честитки је, из-
међу осталог, наве-
дено:

„У име компа-
није Србија Зиђин 
Копер и у своје 
име, честитам 
вам 12. септембар, 
Дан ослобођења 
Мајданпека у Дру-
гом светском рату 
и Дан општине. 

Дан општине 
није само подсет–
ник на историју и 
идентитет једног 
краја – то је при-

лика да се осврнемо и сагледамо све што 
смо досад урадили, али и да погледамо у 
будућност у којој ћемо заједно изгради-
ти још јачи и развијенији Мајданпек. 

Зиђин Копер је од доласка у Србију, у 
Мајданпек инвестирала преко 877 мили-

директора Србија Зиђин Копер Џанг 
Јиченг, који је награђен за континуира-
ну сарадњу са локалном самоуправом и 
допринос унапређењу квалитета живота 
у Мајданпеку.

- Дубоко ценимо партнерство које 
смо изградили са друштвеном заједни-
цом и локалном самоуправом. Наша 
визија је усмерена ка дугорочној са-
радњи, уз поштовање према људима, 
традицији и природи Мајданпека. У 
последње четири године Србија Зиђин 
Копер је за побољшање здравствене 
заштите, саобраћајне инфраструктуре, 
образовања, спорта, традиционалне 
уметности и забавних садржаја за децу 
на територији мајданпечке општине из-
двојила око 70 милиона динара – казао 
је Џанг.

Председник општине Мајданпек 
Драган Поповић истакао је важност 
подршке Рудника бакра Мајданпек током 
свих ових година. Нагласио је да је Зиђи-
нова компанија много помогла општи-

она долара и за шест и по година запос-
лила 772 нова радника. Међу њима су и 
млади из Доњег Милановца, Рудне Главе, 
Црнајке, Дебелог Луга, Јасикова, Влаола 
итд.  У буџет општине Мајданпек до-
сад смо уплатили преко 6,4 милијарде 
динара, а само у овој години више од 1,4 
милијарде динара.

Као компанија која послује на тери-
торији општине Мајданпек, дубоко це-
нимо партнерство које смо изградили са 
локалном заједницом и локалном самоу-
правом. Наша визија је усмерена ка дуго-
рочној сарадњи, уз поштовање према љу-
дима, традицији и природи Мајданпека. 
У последње четири године Србија Зиђин 
Копер је за побољшање здравствене за-
штите, саобраћајне инфраструктуре, 
образовања, спорта, традиционалне 
уметности и забавних садржаја за децу 
на територији мајданпечке општине 
издвојила око 70 милиона динара. 

ни и то у свим секторима – просвети, 
здравству, спорту и инфраструктури.  
- Без њихове подршке сигурно не бисмо 
могли да остваримо све што смо до сада 
постигли - рекао је Поповић. 

-Дан општине, 12. септембар, дан 
је када се са поносом сећамо свега што 
смо заједно постигли, али и прилика 
да сагледамо правце будућег развоја. 
Мајданпек је општина богате историје, 
снажног идентитета и великих потен-
цијала. То је град изузетних људи – хра-
брих рудара и посвећених грађана - ре-

Наставићемо да улажемо у заједнич-
ке пројекте, отварање радних места, 
унапређење услова живота и подршку 
образовању, култури и развоју младих.

Поносни смо што послујемо на те-
риторији општине богате традицијом, 
природним лепотама и, пре свега, вред–
ним и посвећеним људима. Верујемо у 
даљи развој заједнице кроз одговорно 
партнерство, одрживи раст и заједнич-
ке пројекте који доприносе будућности 
свих грађана Мајданпека.

Уверен да општина може да буде 
боље место за живот уколико сви зајед–
но, у годинама које долазе, будемо ради-
ли на напретку и бољитку Мајданпека, 
упућујем још једном најискреније че-
ститке поводом 12. септембра, Дана 
општине и Дана ослобођења Мајданпека 
у Другом светском рату“.  

Г. Тончев Василић

као је председник Скупштине општине 
Мајданпек Никола Науновић. 

На свечаној седници одржаној у Цен-
тру за културу, награде су добили и др 
Љубинка Митровић, председник Удру-
жења за Мајданпек Небојша Клческо, 
ученик Вукашин Стајковић и начелник 

Полицијске управе Бор Перица Арсић. 
Општинске похвале добили су фудбал-
ски тренер Горан Извонар и тренер Од-
бојкашког клуба Мајданпек Ивана Кри-
шановић.  

Г. Тончев Василић

Зиђин Копер је од доласка у Србију, у Мајданпек инвестирала преко 877 милиона долара и за шест и по година запослила 772 нова радника. Међу 
њима су и млади из Доњег Милановца, Рудне Главе, Црнајке, Дебелог Луга, Јасикова, Влаола итд.  У буџет општине Мајданпек досад смо уплатили 
преко 6,4 милијарде динара, а само у овој години више од 1,4 милијарде динара, пише у честитки генералног директора руководству општине и 
грађанима Мајданпека

Заменик генералног директора награђен за континуирану сарадњу са локалном самоуправом и допринос унапређењу квалитета живота у 
Мајданпеку. - Награде добили и др Љубинка Митровић, председник Удружења за Мајданпек Небојша Клческо, ученик Вукашин Стајковић и начел-
ник Полицијске управе Бор Перица Арсић

Ћу Гуоџу

Џанг Јиченг и Никола Науновић Добитници Септембарске награде
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Представљамо младе таленте и врхунске компанијске кадрове:

У слици и речи

Михајло Топаловић: „Campus Recruitment“ Михајло Топаловић: „Campus Recruitment“ 
– шанса коју треба искористити– шанса коју треба искористити

Студентима Машинског факултета Студентима Машинског факултета 
у Нишу презентован програм „Campus у Нишу презентован програм „Campus 

Recruitment“Recruitment“

青年人才与优秀公司骨干介绍：

图文报道：

米哈伊洛·托帕洛维奇：“校园招聘”——必须把握的机遇

向尼什机械学院的学生推广“校园招聘”项目

ВЕЛИKИ KРИВЕЉ. - Двадесетсед-
могодишњи инжењер рударства 
Михајло Топаловић, родом из Бора, 
након завршених студија на Рудар-
ско – геолошком факултету у Бео-
граду свој први посао пронашао је 
у Србија Зиђин Kопер. Захваљујући 
компанијском програму повезивања 
са студентима завршних година фа-
култета и виших школа у Србији под 
називом „Campus Recruitment“ Ми-
хајло је радни однос засновао 2023. 

-Kао апсолвент сам те 2022. 
слушао презентацију програма 
„Campus Recruitment“ на факултету 
и схватио да ми је тај програм при-
лика да се запослим одмах по ди-
пломирању.  Од почетка радим на 
површинском копу „Велики Kри-
вељ“ као инжењер рударства. За-

НИШ. - Србија Зиђин Копер се већ 
неколико година налази у топ 10 
највећих послодаваца у Србији по 
броју запослених. Статус најпо-
жељнијег послодавца у источној 
Србији већ има, али јој је циљ да 

довољан сам радним окружењем и 
послом који обављам, а старије ко-
леге су увек ту да помогну. Било ми 

додатно развија 
корпоративн у 
културу и под-
стакне стални 
раст и развој 
з а п о с л е н и х . 
Због тога не 
одустаје од по-
траге за струч-
ним кадром, па 
и ове школске 
године будућим 
а к а д е м ц и м а 
п р е д с т а в љ а 
програм под на-
зивом „Campus 

Recruitment“, који им омогућава 
резервацију радног места одмах по 
дипломирању. 

Представнице Сектора људских 
ресурса су компанију и „Campus 
Recruitment“ програм средином 

је задовољство да недавно угостим 
студенте Рударско – геолошког фа-
култета у Београду испричам им 

септембра презентовале студенти-
ма Машинског факултета у Нишу.

занимљивости из свакодневног 
посла. Посебно ми је драго што сам 
баш ја имао ту част, јер сам пре две 
године и сам био на њиховом месту. 
Сматрам да је програм „Campus 
Recruitment“ јединствена прилика 
за посао у Србији и саветовао сам 
им да искористе шансу коју им он 
пружа – испричао нам је инжењер 
рударства Михајло Топаловић.  

Поред примарног посла у произ-
водњи, Михајло брине и о томе да 
механизација на површинском копу 
„Велики Kривељ“ буде максимално 
искоришћена и ангажована где тре-
ба, али је задужен и за израду днев-
них производних планова.  

A. Репеђић

У компанији ради око 6.000 
људи који у просеку месечно за-
рађују 165 хиљада динара.  

Г.Т.В.

Kао апсолвент сам 2022. слушао презентацију тог програма на Рударско-геолошком факултету и видео прилика да се тако запослим одмах по 
дипломирању, каже овај млади рударски инжењер који данас ради на површинском копу „Велики Kривељ“  

Драго ми је што сам баш ја имао прилику да угостим студенте 
са РГФ-а, јер сам пре две године и сам био на њиховом месту"

"

Презентација компаније и њеног програма  
"Campus Recruitment" у Нишу  

Студенти Машинског факултета у Нишу

Представнице Сектора људских ресурса
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Србија Зиђин Копер и ове године стипендира 100 најбољих средњошколаца 

Студенти Рударско-геолошког факултета у Београду на пракси у Србија Зиђин Копер

Од стипендије до послаОд стипендије до посла

Искуство које се памтиИскуство које се памти

塞尔维亚紫金铜业今年再次资助100名优秀中学生

贝尔格莱德采矿与地质学院的学生在塞紫铜实习

从奖学金到就业

难忘的经历

СЗК. - Представници Канцеларије за ЕСГ 
у Србија Зиђин Копер одржали су (19. 
септембра) у седишту компаније саста-
нак са директорима 11 средњих школа у 
Борском округу, и представили им  план 
овогодишњих „Зиђинових“  стипендија, 
које у оквиру финансијске помоћи об-
разовању компанија додељује ученици-
ма од 2022. године. Као и претходне три 
године једнократну стипендију  у изно-
су 700 долара и ове године добиће 100 
најуспешнијих средњошколаца из Бора, 
Мајданпека, Неготина и Кладова. 

СЗК. - Студенти треће и четврте године, 
као и мастер студија Рударско-геолошког 
факултета у Београду, са Катедре ин-
жењерство заштите животне средине 
посетили су у оквиру практичне наста-
ве (27. августа) рударска и металуршка 
постројења у Србија Зиђин Копер. Њих 
двадесет је у друштву домаћина  заједно 
са професорима разгледало диспечерски 
центар  рудника “Велики Кривељ”, језеро 

-Србија Зиђин Копер је у образо-
вање до сада уложила 1,8 милиона до-
лара. За стипендије је од 2022. године 
издвојено 210 хиљада долара, а досад 
их је добило 300 ученика. У будућности 
планирамо да подржимо једно спорт-
ско такмичење у свим средњим школа-
ма Борског округа – истакао је руково-
дилац Службе за ЕСГ Фенг Куи.

У Србија Зиђин Копер запослено је 
око 6.000 радника, што компанију свр-
става у 10 најбољих послодаваца по броју 
запослених у Србији. Преко програма 

“Робуле” и башту ружа у ТИР-у. Ова по-
сета пружила им је прилику да теоријска 
знања повежу са практичним искустви-
ма у рударској индустрији, са посебним 
акцентом на заштиту животне средине. 

-Циљ посете био је да студенти на 
лицу места виде еколошке изазове са 
којима се компанија суочава, али и на-
чине на које су они решени. Локације 

које смо посетили представљају спој 
рударства и екологије и управо је на 
тим местима могуће видети како запра-
во функционише концепт одговорног 
рударства. Студентима ово много зна-
чи, јер могу да виде како се у пракси 
применјује све оно о чему уче на пре-
давањима – истакао је асистент на Ру-
дарско-геолошком факултету на смеру 

стручног оспособљавања који компа-
нија спроводи како би ученицима зав-
ршних разреда средњих школа пружила 
прилику да се запосле, 188 свршених 
средњошколаца засновало је радни од-
нос.  

-Поносан сам на све ученике који 
су добили подстицајне стипендије, 
али и на наставнике и директоре свих 
11 средњих школа, јер се свакодневно 
труде да ученике изведу на прави пут. 
Компанији Зиђин дугујемо велику за-
хвалност, што је препознала најваж-
није сегменте нашег друштва, а то су 

инжењерство заштите животне средине 
Урош Пантелић који је, како нам је ре-
као, Бор први пут посетио као студент 
2010. године. 

Студенткињи четврте године Ката-
рини Полић је ово друга посета Бору.  
- Били смо на неколико локација, али је 
највећи утисак на мене оставила башта 
ружа у ТИР-у. На фотографијама из 
презентације видели смо како су некада 
изгледали погони, а како изгледају да-
нас. Ипак, само уживо може да се стек-
не прави доживљај, а та башта изгледа 
као најлепши врт у некој породичној 
кући. Пошто нисам први пут у Бору, 
сада имам много јаснију слику– рекла 
нам је Катарина.

Њеној годину дана млађој колегини-
ци Марији Николић највише се допао 

образовање, култура и спорт – рекао 
је начелник Борског округа Владимир 
Станковић. 

-Прошле године сам добио стипен-
дију која ме је мотивисала да се након 
средње школе запослим у Зиђину. Ра-
дим као магационер – испричао нам је 
Никола Станојковић. Његов вршњак 
Никола Мирош се  на површинском 
копу „Велики Кривељ“ тренутно обучава 
за руковање помоћном механизацијом.  

A. Репеђић

поглед са терасе диспечерског центра 
рудника “Велики Кривељ” одакле се пру-
жа поглед на цео површински коп. 

-Имали смо јединствену прилику да 
видимо како се третирају одлагалишта, 
али и како се правилно санирају коси-
не. Оно што ће ми остати у сећању јесте 
и изузетно гостопримство домаћина – 
испричала нам је Марија. 

Студентима је практична настава по-
могла да стекну реалну слику о значају 
одговорног управљања природним ре-
сурсима и додатно их мотивисала за рад 
у области животне средине у рударској 
индустрији. 

Г. Тончев Василић

Преко програма стручног оспособљавања који компанија спроводи како би ученицима завршних разреда средњих школа пружила прилику да се 
запосле, 188 свршених средњошколаца засновало је радни однос

У. Пантелић: Локације које смо имали прилику да видимо представљају спој рударства и екологије и управо је на тим местима могуће видети како 
заправо функционише концепт одговорног рударства

Фенг Куи

Владимир Станковић

Катарина Полић

Обавезна безбедносна обука

Марија Николић
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Магационерка у „Великом Kривељу“ међу награђенима у августу 

Рудник бакра Мајданпек наставља 
награђивање најревноснијих радника

Признања за добро одржавање механизације и 
машина  у „Великом Kривељу“

Један клик мења 100 риса папираЈедан клик мења 100 риса папира

Мотивација за веће учинке у Мотивација за веће учинке у 
области безбедности и екологијеобласти безбедности и екологије

Опрема у сигурним рукамаОпрема у сигурним рукама

来自VK矿的一名女仓库管理员荣获八月表彰

马矿继续奖励最勤奋的员工

表彰VK矿维护机械和设备的优秀成绩

一次点击节省100张纸

激励在安全与环保方面取得更大的成效
安全掌控设备

ВЕЛИKИ KРИВЕЉ. - Руководство 
рудника „Велики Kривељ“ доделило  је 
запосленима (12. септембра)  посебна 
признања за допринос и ангажовање 
у области безбедности и здравља на 
раду. Радници који су се у августу 
највише истакли у највећем руднику 

РБМ. - Руководство Рудника бакра 
Мајданпек доделило је (24. септем-
бра) запосленима посебна признања 
за допринос и ангажовање у области 
безбедности и здравља на раду и еко-
логије. Радници овог компанијског 
огранка који су се у јулу највише ис-
такли и због тога, поред сертификата 
за труд и залагање, зарадили бонус у 
износу 10 хиљада динара, јесу: Давор 
Трујановиц, Владан Пријочић, Игор 

ВЕЛИKИ KРИ-
ВЕЉ. - Руко-
водство „Вели-
ког Kривеља“, 
највећег рудника 
у саставу Србија 
Зиђин Kопер 
уручило је (24. 
септембра) запо-
сленима посеб-
на признања за 
труд и допринос 
у одржавању и 
п о д м а з и в а њ у 
опреме. 
Радници који 
су се у августу 
највише истакли у одржавању фло-
тацијских машина и редовног серви-
сирања помоћне механизације на по-
вршинском копу „Велики Kривељ“, а 
којима то није основно задужење су: 
Александар Радоичић, Иван Мило-
шевић, Драган Голубовић, Велибор 
Стојадиновић, Иван Ђорђевић, Ми-
лан Цонић, Вукашин Цветковић, 
Предраг Kарабашевић, Миљан Гео-
человић, Слађан Трајковић, Никола 
Фуфановић и Драган Ђорић. 

који послује у саставу Србија Зиђин 
Kопер су: Зорица Марковић, Миле-
на Kнежевић, Светлана Митровић, 
Биљана Петковић, Ненад Ђорђевић, 
Александар Дујкић, Саша Марин-
ковић, Бобан Марјановић, Милош 
Миленковић, Мирослав Оштреље-

Владић, Милош 
Билав, Младен 
Б а л а б а н о в и ћ , 
Сенад Николић, 
Зоран Трифу-
новић, Дејан 
Бранковић, Де-
нис Петровић, 
Жељко Влку, 
Даријо Мијуцић, 
Саша Јовић и 
Сузана Трифу-
новић.

-Награду сам добила за допри-
нос еколошком поретку. Трудим се 
да лабораторија буде сређена и да 
све буде на свом месту. Мислим да је 
важно да радни простор буде уредан 
и чист - рекла нам је техничарка при-
преме узорака у хемијској лаборато-
рији Сузана Трифуновић. 

Г. Тончев Василић

Награђени радници су више пута 
минулог месеца учествовали у подма-
зивању редуктора и лежајев и помага-
ли колегама који раде на одржавању 
багера, бушалица и булдозера. 

Поред сертификата за труд и за-
лагање радници су добили и новчани 
бонус у износу 10.000 динара. 

Г. Тончев Василић

новић, Саша Дудејић, Дејан Илић, 
Мирослав Ербус, Јовица Стојковић, 
Предраг Савић, Зоран Тицојевић, 
Иван Бачиловић, Миладин Бузејић 
и Горан Пејовић. 

Поред сертификата за труд и за-
лагање радици су добили и новчани 
бонус у износу 10.000 динара.

Једна од добитница сертификата, 
Светлана Митровић, ради у руднику 
од 1998. године. Радни стаж започе-
ла је као руковалац командне пећи у 
којој се пекао креч у Заграђу. Током 
каријере променила је више позиција 
и послова, а од 2018. ради као магаци-
онерка на површинском копу „Вели-
ки Kривељ“. 

-Са доласком Зиђина модернизо-
вани су сви системи, па је и писање 
требовања унапређено. Раније смо 
користили РИС систем, а ми смо 
требовања писали ручно. Магацин 
на површинском копу „Велики Kри-
вељ“ је највећи, па сам морала ручно 
да напишем  преко 100 требовања 
дневно. Сада, када све електрон-
ски радимо кроз нови ВМС систем, 
више не пишем требовања и не тро-
шим папир. Прелазак на нов начин 
рада је био доста захтеван. Запи-

сивала сам сваки корак и учила на 
практичним примерима, што се по-
казало као успешна метода. Млађе 
колеге ми доста помажу, посебно 
када је у питању пријем робе, пошто 
због операције кичме коју сам имала 
пре неколико година не смем да по-
дижем велики терет – рекла  нам је 
Светлана. 

Поред писања требовања и прије-
ма робе у магацин, Светлана посебно 
води рачуна о безбедности на раду. 
Неколико пута је запосленима у тој 
служби указала на неправилности и 
пропусте у магацину које треба от-
клонити.  

Г. Тончев Василић

Светлана Митровић: Прелазак на нов начин рада је био доста захтеван. Записивала сам сваки корак и учила на практичним примерима, што се 
показало као успешна метода. Млађе колеге ми доста помажу, посебно када је у питању пријем робе

职业安全与健康БЗНР

Светлана Митровић

Признање за допринос и ангажовање у области безбедности и здравља на раду
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Потписан уговор о спонзорству „Борског Зиђин међународног полумаратона“

Општа болница у Мајданпеку после пола века добила нову опрему за вешерај 

Министарство спорта и Атлетски савез Србије Министарство спорта и Атлетски савез Србије 
покровитељи, спонзори Зиђинове компаније покровитељи, спонзори Зиђинове компаније 

Помоћ у набавци уређаја вредних 2,68 милиона динараПомоћ у набавци уређаја вредних 2,68 милиона динара

签署“博尔紫金国际半程马拉松”赞助合同

马伊丹佩克市综合医院在半个世纪后获得新的洗衣设备

塞尔维亚体育部和田径协会担任主办方，紫金公司为赞助方

协助采购价值268万第纳尔的设备

БОР. - Представници Зиђинових канце-
ларија за ЕСГ потписали су (26. августа) 
у Градској управи Бора са градоначелни-
ком Александром Миликићем и Атлет-
ским клубом из овог града уговор о спон-
зорству „Борског Зиђин међународног 
полумаратона“. Трка дуга 21 километар 
одржаће се 2. новембра, а Зиђинове ком-
паније ће финансијски помоћи реализа-
цију јединственог спортског догађаја. 

-Ово је први полумаратон који ће 
се одржати у граду бакра, злата и до-
брих људи, а то је важна ствар за Бор. 
Захваљујући Зиђиновим компанијама 

РБМ.  - Општа болница у Мајданпеку 
добила је (25. септембра) нову опрему 
за вешерај вредну 2,68 милиона динара 
захваљујући донацији огранка Србија 
Зиђин Копер. Реч је о индустријским 
машинама за прање и сушење веша ка-
пацитета 22 килограма и ваљку за пе-
глање. Ови уређаји треба да олакшају 
посао особљу у вешерају болнице, али и 
да допринесу бољем одржавању хигијене 
у здравственој установи.

и организатори-
ма град добија 
једну нову и лепу 
маниф е с т ацију 
која ће, верујем, 
трајати деценија-
ма. Полумаратон 
ће окупити људе 
свих генерација и 
повезати их, баш 
као што Србију 
и Кину везује че-
лично пријатељ-
ство.  Обећао сам 
да ћу учествовати 

у трци, па позивам све Боране да ми се 
придруже и да покажемо да овде живе 
добри људи са добром енергијом. Сигу-
ран сам да ће на мапи Србије и Европе 
Бор бити уписан као град који отвара 
једну нову причу о трчању – изјавио је 
градоначелник Бора Александар Мили-
кић. 

За учешће на „Борском Зиђин међу-
народном полумаратону“ већ се пријави-
ло око 200 тркача и рекреативаца. Трка 
почиње тачно у подне, старт је у улици 
Ђорђа Вајферта, испред Генералне ди-

-Свака помоћ нам је веома зна-
чајна, посебно у овом сегменту који 
је дуже време био занемариван због 
недостатка пара. Настојимо да грађа-
нима Мајданпека обезбедимо квали-
тетне здравствене услуге, а ова вредна 
опрема имаће важну улогу у превен-
цији интрахоспиталних инфекција - 
рекао је директор мајданпечке болнице 
Милан Илић.

рекције Србија Зиђин Копер, а циљ код 
хотела „Језеро“ на Борском језеру.

-Бор је град који одише рударством, 
али и спортом због чега су многи спор-
тски клубови добили назив по руднику. 
Последњих година напредовало се у ру-
комету, фудбалу, тенису, џудоу и другим 
спортовима, па ће се и Зиђинове компа-
није, као главни спонзори, потрудити 
да организација полумаратона буде 
успешна. Позивамо такмичаре и рекре-
ативце да нам се 2. новембра придруже 
и да ову стазу, која је можда и најлепша 
у Србији, истрчимо сви заједно – рекао 
је руководилац канцеларије за ЕСГ у Ср-
бија Зиђин Копер Лонг Хуошенг и иста-
као да најбоље такмичаре очекују бројни 
поклони и богате награде. 

-Драго нам је што заједно са Србија 
Зиђин Копер можемо да подржимо град 

Извршни заменик директора Руд-
ника бакра Мајданпек Сјанг Хуи под-
вукао је да компанија има дугогодишњу 
сарадњу са болницом и стало јој је да 
оваквим донацијама подигне ниво 
здравствених услуга како за грађане, 
тако и за запослене у Србија Зиђин Ко-
пер. 

-У питању је заједнички пројекат 
локалне самоуправе и компаније Ср-
бија Зиђин Копер захваљујући коме је 

и Атлетски клуб у организацији овог 
важног спортског догађаја. Верујемо 
да ће полумаратон постати традиција 
и да ће допринети развоју спорта у 
Бору. Управо из тог разлога наша ком-
панија жели да подржи пројекте који 
унапређују живот у њему. Надамо се да 
ће се пријавити велики број спортиста, 
рекреативаца, али и велики број су-
грађана – казао је директор Канцеларије 
за ЕСГ у Србија Зиђин Мајнинг Алексан-
дар Весић. 

Покровитељи предстојећег полума-
ратона су Министарство спорта и Ат-
летски савез Србије, а организоатор је 
Атлетски клуб Бор.  

A.Репеђић

Општа болница у Мајданпеку добила 
функционалну вешерницу и профе-
сионалне машине за прање, сушење и 
пеглање веша - изјавила је помоћница 
председника општине Мајданпек Ива-
на Србуловић.

Како наводе у Општој болници, ма-
шине за прање и сушење веша које су се 
до сада користиле старе су преко 50 го-
дина.  

 Г. Тончев Василић

Сигуран сам да ће на мапи Србије и Европе Бор бити уписан као град који отвара једну нову причу о трчању, изјавио градоначелник Александар 
Миликић. – Трка дуга 21 километар почиње тачно у подне, старт је у улици Ђорђа Вајферта испред Генералне дирекције Србија Зиђин Копер, а 
циљ код хотела „Језеро“ на Борском језеру. - Позивамо такмичаре и рекреативце да нам се 2. новембра придруже и да ову стазу, која је можда и 
најлепша у Србији, истрчимо сви заједно, казао Лонг Хуошенг

Реч је о индустријским машинама за прање и сушење веша капацитета 22 килограма и ваљку за пеглање. - Настојимо да грађанима Мајданпека обезбедимо 
квалитетне здравствене услуге, а ова вредна опрема имаће важну улогу у превенцији интрахоспиталних инфекција, изјавио директор мајданпечке болнице

Др Милан Илић Сјанг Хуи
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Аутобуси без возача – паметни превоз на улицама Аутобуси без возача – паметни превоз на улицама 
ЛуксембургаЛуксембурга

Велика победа басенских стручњакаВелика победа басенских стручњака

Луксембург је покренуо пилот 
пројекат са два бесплатна аутономна 
електрична шатла у граду Еш, који су 
део пројекта националне железничке 
компнаије (ЦФЛ). Компанија је иначе 
тестна платформа за будућност па-
метне мобилности

У овоом граду пуштена су у рад 
два аутономна, електрична шатл ау-
тобуса, који су део градског превоза. 
Они саобраћају улицама града радним даном у периоду од 9 до 14 часова, на 
рути која је дугачка пет километара. Максимална брзина кретања им је 25 ки-
лометара на сат. Представљају допуну редовном градском саобраћају.

Возила су опремљена сензорима, ласерима, уређајем за детектовање пре-
прека на путу, па је због тога скренута пажња грађанима да не претрчавају 
улицу испред овог возила.

Иако су ова два возила без возача, прописи налажу да возач мора да буде 
у возилу због изненадних ситуација.

Два шатла повезују железничку станицу са универзитетом и средњом 
школом. Ова возила су намењена да допуне, а не да замене постојеће опције 
мобилности.

Извор: РТС

Читајући „Колектив“ из 2000. године, сазнали смо да је 27. августа те го-
дине у присуству мр Николе Шаиновића, потпредседника Владе Савезне 
Републике Југославије и Нинослава Цветановића, генералног директора 
Рударско-топионичарског басена Бор, на површинском копу „Велики Кри-
вељ“озваничен завршетак репарације багера „марион 191 М“. Реч је о багеру 
старије генерације који је средином марта из Рудника бакра Мајданпек до-
премљен у деловима. Неколико година пре тога, багер је на најнижој етажи 
мајданпечког површинског копа потопила летња бујица, толико да више 
није било могуће користити га у производном процесу. Стручњаци Рудар-
ско-топионичарског басена Бор проценили су да багер могу оспособити за 
рад на површинском копу „Велики Кривељ“. Машина која је тада била 27 
година стара, репарирана је након пет месеци. Замењени су највиталнији 
делови машинске и електроопреме који су „марион 191 М“ вратили у „жи-
вот“. За комплетну оправку утрошено је 20 тона лима, више од шест тона 
електрода, а инсталирано је и неколико километара каблова. За комплетну 
репарацију утрошено је око 25 милиона динара, што је био само десети део 
вредности потребне за куповину новог багера. 

A.Р.

商业科学新闻：无人驾驶公交车——卢森堡街头的智慧交通商业科学新闻：无人驾驶公交车——卢森堡街头的智慧交通

来自老相册: 矿盆地专家获胜来自老相册: 矿盆地专家获胜

 Горица Тончев Василић

IZ STAROG ALBUMA

Малишани из Мајданпека добили место за игру и дружење 

МАЈДАНПЕК.  – Мајданпечки огранак Србија Зиђин Копер помогао је (28. 
августа) удружењу грађана „Весело брдашце“ да уреди простор за најм-
лађе и опреми га новим седиштима за љуљашке, столовима и клупама, 
ПВЦ полигоном, сетом за бадминтон и тереном за одбојку.

Представник удружења „Весело брдашце“ Александар Пистолић ре-
као је да је пројекат осмишљен како би се малишанима из вртића у горњем 
делу града, који нема двориште, обезбедио кутак за игру и дружење.

-Хвала компанији што препознаје значај оваквих пројеката за нашу 
заједницу, а посебно за децу и вртић. Надамо се да ћемо уз њену помоћ и 
убудуће моћи да реализујемо сличне иницијативе - истакао је Пистолић. 

Г. Тончев Василић

Уређен простор за најмлађеУређен простор за најмлађе

为小朋友们准备整洁的活动空间
马伊丹佩克市的孩子们新获游玩场所


